Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

____________________________________________________

REQUERIMENTO Nº   /2019

                         Requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigida solicitação a Prefeita

Raquel Lyra, com cópia para a Secretaria de Urbanismo e Obras e a Secretaria de

Educação, a requalificação da Escola Santa Inês, situada em Lajedo do Cedro.

JUSTIFICATIVA

                    Considerando o constante no Art.53 do Estatuto da Criança e do

Adolescente -ECA que estabelece que o adolescente tem direito a frequentar uma escola

próxima de sua residência;

                  Considerando a não oferta estruturada ao acesso a educação básica com

qualidade aos alunos daquela localidade e áreas adjacentes e, que o prédio onde

funcionara a referida Unidade escolar é passível de reforma estrutural, REQUEIRO a

requalificação da referida unidade, ao passo que seja contemplada com a construção de

quadra esportiva.

Sala das Sessões, 28 de Maio de 2019.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira

(Bruno Lambreta)

		2019-05-28T08:59:15-0300
	Vereador Bruno Lambreta